(117,3% em 31 de dezembro de 2021), do CDI Fundo Zona da Mata, 98,1% (127,8% em 31 de dezembro de 2021) do CDI Fundo Cataguases
e (107,0% em 31 de dezembro de 2021) do CDI Fundo FI Energisa.

(3) Fundo de investimento em direitos creditórios não padronizados IV Energisa Centro Oeste - FIDC com vencimento em 01 de outubro de

2034.

(4) Inclui na controladora R$32 (R$29 em 2021) e no consolidado, R$173.385 (R$146.849 em 2021) referente a recursos vinculados, conforme

segue:

7. Clientes, consumidores e concessionárias – consolidado

Englobam, o fornecimento de energia elétrica faturada, não faturada, serviços prestados, acréscimos moratórios
e outros. A energia elétrica não faturada é apurada por estimativa reconhecida pelo regime de competência,
tendo por base o consumo médio diário individualizado, entre a data do encerramento da última leitura e a data
das demonstrações financeiras.

Saldos a vencer Saldos vencidos

PPECLD (5)

Total

Até 60 dias
Mais de 60

dias
Até 90

dias
91 a 180

dias
181 a

360 dias
Há mais de
360 dias

2022

2021

(reapresentad
o)

   Valores correntes:

Residencial 326.377 - 325.767 54.330 9.237 21.488 (94.765) 642.434 682.647

Industrial 85.348 - 31.028 3.483 5.124 35.528 (35.577) 124.934 127.550

Comercial 149.950 - 69.202 10.159 9.189 33.726 (43.830) 228.396 264.037

Rural  98.467 - 48.244 13.342 17.606 12.326 (12.617) 177.368 197.868

Poder público 71.871 - 8.816 721 752 6.572 (6.742) 81.990 83.110

Iluminação pública 40.879 - 2.169 233 571 2.715 (3.056) 43.511 59.246

Serviço público 35.380 - 7.981 4.462 8.201 65.178 (75.628) 45.574 41.352

Fornecimento não faturado 939.258 - - - - - (2.160) 937.098 837.284

Arrecadação Processo
Classificação 9.096 - - - - - - 9.096 20.552

Valores renegociados:

Residencial 27.525 67.798 24.817 15.481 14.793 69.342 (134.170) 85.586 149.958

Industrial 6.576 17.651 2.313 1.188 2.172 10.141 (20.239) 19.802 15.897

Comercial 9.242 85.477 6.029 3.481 4.473 23.522 (49.127) 83.097 78.885

Rural  5.253 17.860 3.523 1.971 2.490 5.645 (21.073) 15.669 20.057

Poder público (1) 10.123 102.484 460 - - 1.239 (1.239) 113.067 117.831

Iluminação pública 2.951 13.698 242 15 - 80 (95) 16.891 12.254

Serviço público 171 832 301 310 98 3.504 (4.201) 1.015 1.318

(-) Ajuste valor presente (2) (1.388) (71.177) - - - - - (72.565) (62.275)

Subtotal - consumidores 1.817.079 234.623 530.892 109.176 74.706 291.006 (504.519) 2.552.963 2.647.571

Suprimento Energia (3) 38.838 - - - - 19.738 - 58.576 128.449

Outros (4) 40.774 - - - - 993.640 (100.857) 933.557 683.640

Total 1.896.691 234.623 530.892 109.176 74.706 1.304.384 (605.376) 3.545.096 3.459.660

Circulante   2.475.833 2.643.140

Não Circulante   1.069.263 816.520

(1) Poder Público: a controlada EMT realizou renegociação em 03 de agosto de 2016 em que assinou com a Companhia de Saneamento da

Capital (SANECAP) o Termo de Confissão, Assunção e Parcelamento de Dívidas referente a fornecimento de energia elétrica, líquido de
juros, correção monetária e multas, que está sendo recebido em parcelas equivalentes a 50% do valor pago mensalmente pela Companhia
de Saneamento para o Município de Cuiabá, iniciada em 30 de setembro de 2016. Sobre o saldo devedor incide juros de 0,5% ao mês